Cap. III.

Vbi quis tenet hospitale, ut leprosarium, si per suum portorem propter aliquid crimen amoueratur, donec contra eundem probetur, restituendus est. Hoc autem verum esse, conclusum fuit, si propter crimen amoueretur, quod administrationem non tangebat, si vero suspicetus propter in malam administrationem postulatur, non restituiretur. Nam & tutoribus iuxlicit isolui non potest, si de administratione accusatur.

Vbi quis. Ex decisione Rota Romana 6. de restitutione spoliatorum in Aquitanis.

S A C R I L E G I V M .

Sacrilegium quid, & quomodo puniatur.

Cap. I.

Ivre ciuilis sacrilegium est, cum facta res de sacro loco auctorit, sed canonico, alterum sufficit, & licet ipsius pena quasi capitale, & ordinaria videantur, nihilominus, quia vnde (prater quam in Ecclesiis fratris, & sive que vide subtrahitur) existit observantur, extra ordinariam est, judicandum est, & mortis naturalis est pena ad inde dari posse, atque infamia ab extra ordinaria hac punitione subequitur, cum hodie omnes ferre penam extraordinaria censeantur, gratias erit contra personam, ad cuius sanctitate loci sanctitas ordinatur, sed si circa res factas committitur, diuersos gradus, iuxta ipsorum diuersitatem habebit. Quare contra sacrilegium, qui uas, seu custodiā, vbi praetiosissimum corpus Domini Nostrri Salvatoris custodiēdūm reponebatur, accepit, illudque pedibus frerat, Christo Benedicto inibi exilente, solitarii ligno calciatum, ad mortem vix processum est, atque latum arrestrum.

Iure. Ex decisione Seuatis Bardegalensis 254. Nicolai Boeri.

Sacrilegii, & quasi sacrilegij differentia.

Cap. II.

Infer venium sacrilegium, & quasi sacrilegium de iure ciuilis sit differentia, nam pro primo pena capitale est, quando factum de sacro auctorit, nisi etatis aut qualitatis rareone, pena iuriorum datur, sed in quasi sacrilegio pena arbitratia imponenda est. De iure autem canonico pena excommunicationis imponitur.

Inter. Ex decisione Parlamenti Delphiniensis, 653. parte 2. Francisci Marchi.

Sacrilegium quid sit, & quot eius species, & quae poene.

Cap. III.

Nihil aliud est sacrilegio, quam sacra rei violatio, haec autem pro qualunque irreverentia accipiēda est, etiam si nihil nocet ei, cui irreverentiam exhibet, quia quantum in se est, rem facrā violat, tamē ipsa non violetur, sacrilegium tanto gravius est, quanto res sacra, si per qua peccatur, maiorem sanctitatem obtinet. Quando persona sacra iniuria fit, gravius est, quā si contra locum committatur, item loco sacro fit iniuria, cum aliiquid surgo, rapina, vel aliā indebita subtrahitur, in fine factum fuerit, sic non factum, Aut violentia ab immunitatis loco extrahatur, aut lenitudo, vel sanguine humano voluntario polluitur, idem si excommunicatus in eo sepelliantur, aut aliquis occidatur, in quibus reconciliatio, necessaria est. Tertia species est, quando rebus sacris fit iniuria, vel quando factum de sacro, vel quando factum de non sacro, aut non factum de sacro auctorit, seu furtu tollitur, & hoc secundum loci sacrarum

serum diuersitatem, diuersos gradus habent, summum autem obtinent sacramenta, quorum praecipuum est Euchatistia, Item & vas ad sacramentorum susceptionem collectaria, & ipsa factae imagines, atque Sanctorum reliquiae, in quibus quoddammodo Sanctorum personae venerantur, vel de honestanis. Sacra etiam res dicuntur, quae ad ministerium diuinum cultus ordinatae sunt. Pro sacrificio enormi, mortis naturalis pena datur, conuenit, & luce ordinaria esse videtur, quando factum de facto auctorit. Inter Sacrum locum publicum, & privatum, interrell, nam si Sacrum ē loco Sacrae priuatae surripitur, videlicet ex oratorio, pena minor infligenda est, index autem ordinariam penam ex causa augere, vel minorem potest, considerata per se, re qualitate, tempore, etate, ac fessu. Cum quid modicum ē templo subalterium, si humilioris conditionis est, quia pro honore vilioris conditionis, pena metalli statuta erat, id Regiom Confessum, Bernardem qui ab Altaribus capellarum ix mappas modici valoris farto subtraxerat, ad remingandū in triueniis per quinquevium condemnavit, & quid prius palam, & publicè per loca publica ciuitatis subfigaretur. Cum quis temeritatem ē loco non facto surripit, vt pura calices, & similia, que in parochianorum dominibus custodiuntur, quia de iure ciuilis in proprie sacrilegium est, extra ordinem ponitur ēst, si non Sacrum ē loco facta surripit, ius civile furnum dicit, canonicum verò est, sacrilegium appellat.

Nihil. Ex decisione Confisi Cataloniae. 24. Ludovici Peggers.

Sacrilegium non committitur cum moniali non professa. Cap. IV.

Monialis non professa sui iuris est, & regulari apellatione non venit, Propter habitum simplici seculari iudicis iurisdictionis adhuc exempla facta non est, quoniam habitus non facit monachum, & ideo maiorum contrahere potest, si quis arbitrio à religione nediscidere, cum igitur cum laico concubuerit, atque volens carnali cognosci, pafsa est, in religione amplius periantere nolle offendit, Ideo si mulier non putatur, vir abfundenus est.

Monialis. Ex decisione Palati Apollotie Venetiarum 57. parte 2. Thome Trivisani.

Delictum in ostio oratoriū est quasi sacrilegium. Cap. V.

Ab indultu, sacrilegiū intus Ecclesiam commissum exceptum est, ideo placuit non comprehendere de homicidium Olyerii, qui dum genitrix existet in schola officij cuiuscumdam capella occisus est, quoniam Cappella sue oratorium locus confederatus publice non est, sed privat, ideo quasi sacrilegium appellandum est, & impunit, atq; exceptio inquisitis non nocet.

Ab indultu. Ex resolutione Confisi Neapolitan 402. Vincentij de Franchis.

Exceptio sacrilegij in una specie non extenditor ad aliam ex maiestate rationis.

Cap. VI.

CVM una species sacrilegij ab indultu excipiatur, in alijs bannū disposito remanet quoniam exceptio venit ad augmentum regulæ, propterera si bannū exceptio sacrilegij respectu loci, non procedit respectu personæ, & fatus est, effectum habere possit quando Cœtus intra Ecclesiam occidetur.

Cum una. Ex decisione eiusdem, 499. Vincentij de Franchis.

Cognitio

Tom. II. Tit. Sacrilegium. Tit. Saluus Conductus. 129

Cogitatio vulnerum in Ecclesia datorum quoniam
do fiat.

Cap. VII.

Propter vulnera in Ecclesia illata, quae sanguinis effusione polluta est, de sacrilegio quidem ab Ecclesiastico puniri potest, a indice antem laico de vulneris, & ita plures indicatum est, cum diversis delictis species reuidentur, ideo vano, & diversis poenae imponendae sunt: si vero in dex laicus final, & final de sacrilegio, & de vulnera cognoscere ecepisset, securus est, nam sacrificium mixti fori exilii, doceatur in dex laicus praeteneat pot.

Propter. Ex decisione Regni Neapolitanis 407. Franciscis Utrius, & resolutione criminali 194. Petri Caballi.

Pro sacrificio in personam sacram dupla poena
ab utroque iudice imponitur.

Cap. VIII.

D Eclaratio excommunicationis poena spiritualis est, per quam in dex secularis contra laicum clerici percussione aliam penam infeste non impeditur, quoniam poenae dexterorum in iudicium concurrent postulant, vbi forum fero cumularunt, & in uno insufficiente puniri non sufficit.

Declaratio. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 595. & 608. parte 1. Francisci Marci.

[Sacrilegium laici cum moniali est punibile à iudice seculari.] Cap. IX.

C Vm laicus cum moniali concubitus, incestum, adulterium, atque sacrilegium committit, quo delicta, etiam de iure cuncti puniuntur. Quamobrem nihil obstat, quin à iudice seculari puniri possit. Sacrilegium mixti fori est, sed laicos cum illa contum habens sacrilegium cōmiruit. Si ab Ecclesiastico prīus punitus fuerit, saltem in eo, quod excedit à laico plectendus est.

Cap. laicus. Ex decisione Senatus Pedemontani, 103. Obadiensi Cacerberi.

In criminibus mixtis index preveniens exequitur sententiam. Cap. X.

S Acrilegii est mixti fori, id est huius criminis rei, sub quocumque indice, Ecclesiastico, & seculari conueniti possunt, ludeo autem qui per suam sententiam prevenient, ipse metu exequi debet. Quamobrem si post latam à indice laico sententiam, Ecclesiasticus cognoscere incepit, proponi viterus non debet, sed ad illū remittendum esse indicatum est.

Sacrilegium. Ex decisione collegij Pisani, 235. Dottori Marti.

S A L V V S C O N D V C T V S .

Affecuratio Principe, quos socios secum ducere possint. Cap. I.

S Ecuritate, quam saluum conductus appellamus, solus Princeps coedit: etiam hosti, cui danus fuerit, secundus est, sed si ipse non obseruat, mos libi gerendus non est, saluum conductum frangens, secundum causam exigentiam puniendus est, pro ut homicidiū, vel membris mortaliō, aut alia realis, sine verbalis iniuria facta fuerit: Quando pro se & focis datus est, de illi intelligitur, quia principio socialiter secum venerint, qui in societatem incidentur, tales non sunt, etiam inde in ab initio affaciere poterit, quoniam corum societas reprobata non est. Hostes autem, vel hereticos, aut Sacracenos non potest, cum quibus nulla participatio esse debet. Propterea conclusum est, Hispanos, qui in corum societate Galios nos depredantes dux-

rant, eisdemque postea communicantes, predam restituere oportere, quoniam prætexta falsa, guardia deprolari non conuenit. Benigne cum eis adiunxi est, tametsi de iure, tanquam hostes condemnari debuissent.

Securitatem. Ex decisione Senatus Burdegalenſis 179.

Nicola Boerij

Index an, & quando det saluum conductum.

Cap. II.

I Vdex qui superiore habet, saluum conductum bâno concedere non potest Adiocanus. Filii fecutitatem hosti, vel rebelli dare non potest, quod ne Capitanus quidem ad guerram valer, ille generalis mandatum ad litigandum habet, non autem pacificatur, sine transfigit ad tempus, aut in perpetuum. Inferior à Principe ex causa securitatem ad tempus concedere potest, quando delinqunt ab eodem iudice bannitos esset: Reo antem laicis maiestatis non dat, id est secundus non esset.

Index. Ex decisione Consilij Neapolitanis, 4. Mettbae de Affiliis, & resolutione criminali 50. Petri Caballi.

Affessores Camerae Imperialis an, & quando dent saluum conductum. Cap. III.

A B affessoribus saluus conductus non datur, nisi ad ventilandam can fas suam in indicio Camerae, sed quando index officio suo funditus est, amplius dare non potest, Cum quis in contumaciam bannitus fuerit si cum adversario se componeat vult, aut se purgare, saluum conductum impetrare potest.

Ab affessoribus. Ex decisionibus Rota & Spicentis. 2. & 123. parte 3. Gasparis Gaglielmi.

Cap. III.

I S qui verisimiliter offendi timeret, iudicis officii impiorare potest, vt adceriarum ad praestandum feci ziratum cogat.

Is qui. Ex decisione Cappella Tholofane, 490. Joannis Corfieri.

Saluus conductus non est secundus delinquenti.

Cap. V.

S I securitate pendente furtum, aut aliud delictum punibile commissum, illam feruare non couenit, sed cum plenissimi processibus nihil conterit, quare tardi in carceribus detenus esset, cur igmar in pristinam libertatem reponendus non est.

Si secundum. Ex decisione Consilij Neapolitanis. 717. Vincenti de Franckis.

Contra captum cum falso conductu non est facienda recognitio per testes.

Cap. VI.

S I capture tempore nihil de homicidio constabat, qmmodo modo a testibus nominatus erat, postquam sub falso conductu captus est, in pristinam libertatem reducendus est, neque recognitio personae facienda est. Nam si permitteretur, contra ipsum confidire inciperet, sed tempus capture in pristinum est, vt in pristinam quis libertatem, reputatur, Ita libertas voluntatetur. Nam illi testes, non citata parte recepti non probabat, & si recognitio in eius faciente cum iuramento fieret, omni tempore afficeret. Itaque in pristinum reponi non diceretur. Atque velicas publica laderent, quia captus, sub Regis Clypeo granarentur. Quid si captus iuuenis est, & post multum temporis faciem mutare posset? Itaq: actus tempore periturus esset, propterea permittendum videbar. Hac procedere vixum est, quando actionem tempore peritaram esse, certi sumus, sed

Digestorium Notissimum.

130

Securitatis delinqüendi causa venientia, privilegium illius debitus perdit, quoniam rem publicam fraudare volunt.

Si captura. Ex decisione eiusdem, 190. Vincentus de Francia.

Securitas quo casu rumpatur per nouum delictum.

Cap. VII.

Si quis à Republica pro delictis iam commissis fecerit, utrum habere, & postea aliquid delictum perpetret, significem ex iuramento, vel ad sui defensam, securitas non rumpatur. In delictis autem ex proposito commissis, vniuersaliter pugnare induculo cum patrino, alter viam est.

Si quis. Ex decisione P. & L. 11. Iosephi Ledwich.

Securitatem pendente, sententia bonali, & fori iudicatio-

nis lata, est nulla. Cap. VII.

A Securitatem nullam uim pati debet, neque cum annus, ne que sine armis, aut auctoritate judiciali, sive extra judiciali, quoniam securitate pendente, nihil iurandum est. Quoniam sententiam fori iudicatio- nis in contumaciam latram miliam esse conculsum fuit; Multum etiam consideramus sua, per modum cun- ventionis proceri, tempore securitatem concessam ei se infra quod certa Curia facere promiserat, id contra dictum factus est, facio, ut facias. Quid si citatus ad fori iudicandum non comparuerit, neque eiusdem agna- ti, vel cognati aliquid opposerint, ita sententia ferri potuisse videbatur, sed in contrariam sententiam ita est, quoniam assicuratus ins suum durare sciebat, & per agnatores, vel cognatorum communiam, eidem ini- quia condit iō inferti non debet.

Assicuratus. Ex decisione Consilij Neapolitanii, 673. Vincentus de Francia.

Saluus conductus rumpitur per delictum.

Cap. IX.

CVM alii cui securitas, vel saluus conductus concedi- tur, (quam Barbaro vocabulo saluam guardia vo- cant) solum de violentia intelligitur, que de facto contra ius iniuriant, & deo si assicuratus delinquat, & capia- tur, mandatum de relaxando, atque perit processus à Dominis Atestoribus denegantur. Saluus conductus non solum ad venientiam, & ita ad accessum, sed etiam ad recessum extenduntur.

Cum alicui. Ex decisione Camerae Imperialis, 82. parte 1. Iacobini Alsyngeri.

Cognitio rupta assicuratio ad quem pertineat.

Cap. X.

Si assicuratio generaliter à Principe facta sit, & ab ali- quo subdito rupta fuerit, huius criminis cognitio non ad ipsum principem spectat. Senatus arbitratus est, fed ad uisitulum, cui ille immediata suppositionis est, securis vium est, dici debere, in speciali saluus guarda ob- tentia in executionem sententiae:

Si assicuratio. Ex decisione Consilij Pedemontani, 132. Antonini Tassanii.

Cap. XI.

Certa pena contra nimpentem saluam guardiam flatur, non est. Ideo extraordinarior ad iudicis arbitrium puniendus est.

Certa. Ex decisione Cratiopolitana, 419. Guidonis Pape.

Bonum delinqüens possit securitatem, an, & quando de utroque puniendus sit. Cap. XII.

Si huius assicuratus ex proposito, arque delibera- tio delinqüit, & appareat, quod in locum assicu-

tationis delinqüendi causa venientia, privilegium illius debitus perdit, quoniam rem publicam fraudare volunt. Si vero cau, vel aliter se defendendo, non perdit, quoniam ex culpa, vel excessu defensione puniatur, si prout securitatem deliquerit, illam malitiosè imparsit, prelimitur, arque ita puniendus est, ac si multum saluus conductum habuerit, si delictum non efficeretur, vel prae sumptuose deliberatum ante securitatem obiectum, etia si ex proposito delinqueret, puta occasione antiqui odii contra inimicum in loco asecurato prater probabile spem repartiri, ita ut opinio, saluus conductum procedens, excludatur; alius dleendum videbatur, quia ho- noris, ac dignitatis Principis conductus, ne bannit, sub fiducia patentium literarum decipiuntur, quoniam secu- ritas concessa regnum est, etia si nulla concedendi cau- da adiuffaret, Neque publica auctoritate decipiatur.

Si bannitus. Ex resolutione criminali, 118. Petri Ca- balli.

Securitas in quibus casibus possit dari a Rege contra legem Regni. Cap. XIII.

Fides est institutum fundamentum, ergo si Princeps post assecutionem datum, eo preterea fidem rumpet, quoniam Lex Regni obstat, quia etiam decreu irritata continet, iustitiam facere non dicetur, sine quibus Republica nullo modo regi potest. De iure na- turae est, fidem feruare, à qua Princeps se excire non potest. Quoniam Regi fides, & lexitas dari non poterat, nō idco affectuatu praefidelium fieri decet, & quia nemo sub fide Regis puniendus est, idco potius à carceribus relaxari debet, atque saluus conductum rumpi. Propter fatorem boni publici, Rex domina, & iniurias particulariter, vel vniuersaliter subditis illatis, remitte- re potest, etiam si in casibus lege municipali expedit prohibitis existant, Propterca multo tales delinquentes vocari inebet, ad pacem, vel tristram firmandam, sed si sub fide Regis securi non efficit, nemo venire, & Re- publica paix, & quietes, atque hominum salus defruetur. Idem si concederetur pro directione iustitia, Alias nemad malicie pro palam accederet, & contra pu- blicam utilitatem fieret, cui ex pede, ne delicta impuni- ta remaneant.

Fides. Ex decisione Consilij Cathalonie, 39. Ladomici Pegneri.

Debitor obtinens securitatem contra creditores non potest agere contra suum debitorem.

Cap. XIV.

COntra imperante ius iniquum sit retroquatu- **O** Ideo si debitor moratorum contra suos credito- res obtinetur, cōtra alterum eis, qui deberet, agere non potest, nam si etiam debitor est, ius iniquum retroque- re potest.

Contra. Ex decisione Consilij Neapolitanii 66. Alat- thai de Affiliis.

Cap. XV.

CVM rescriptum mander debitorum neque in per- sona, neque in bonis molestari, ergo illa bona, quae ante sequestrata erant, exhibenda non sunt. Nam si cōtra sequestratum ageretur, ut bona venderentur, reus per in directum rescripti beneficio priuaretur, ad quod ei tandem, dispositio etiam adiunctorum personam restrixta, ad aliam extenderit, & ubi materia est individua, etia focus gaudet priuilegio loci, & si in aliquibus casibus dilatio reconcessa, fidei in debitis non profit, tamen si ipse met reus ad fiduciarios defensionem compareat, prodest oportet, si actio contra fiduciarios in damnum principalis debitoris non redit, aut executio non ten-

non tentaretur, contra propria illius bona, cui securitas concessa fuerat, vel ideo ipse principis non compareret, alter dicendum est.

Cum teſcriptum. Ex decisione Senatus Mantuanus, 301. Iohannis Petri Surdi.

Securitas non est feruanda si debitor fugam parat.

Cap. XLV

Si securitas debitori per quindecim dies concessa fuerit, & ille interim larcinias colligat, & fugam patet, interim carceribus mancipari potest, quoniam rebus sic stantibus data intelligitur, & habet tacitam conditionem, nisi impetrata nouam offensionis causam p̄bear, quamobrem muraeo tam non prodeat, quia illa abutitur. Dolosè impetratae p̄fumatur, quando res suas statim compонere incipit; securitas tertia non dicitur, quando ex peruenientia causa non feruuntur, si Prin ceps fugae preparatione fecerint, forte non concessisset.

Si secuntas. Ex decisione eiusdem 307. Iohannis Petri Surdi.

SE D I T I O.

Rustici aliquando committunt seditionem.

Cap. L

Ruitici in seditione rusticana, an pro seditionis re putari possint? Camere disputavit et, & pro affirmativa conclusum, ita ut hostes Imperii suarum, arque omnium in Imperio, quoniam Dominorum indicio Imperii proprietatem impugnaret. Ita iusta maiestatis crimen committentur, corundequo bona iusto bello capta, occupari conceduntur. Liga Sueuica ius cōficiandi habet, sed an ceteri Principes, arque Comites, bona seditionisorum, de quibus iudiciorum sunt, simul etiam conficere possint, plene disputata non est, sed in partem negariam inclinatur.

Rufici. Ex decisione Rota Spirensis, 134-partie 3. Caspa ris Guglielmi.

Colligationes hominum in ciuitate extirpande, & puniende. Cap. II.

In re quoq̄dam huius ciuitatis homines vni, & collegio facta est, quorum singuli in signum societatis occulite, ligulam fermeam alii, & viridis coloris in pīlo, ita thorace, aut alijs corporis parte eminenti, deferebant, & cū sīc instante carcerebus plurimi manciparentur, conclusum est colligatione huius senodi illicitas, & veritas effe, quia ius prohibet, arque non potest, cum similes prodicitionibus existant, preteritum hoc tempore, se quo paffus patre proditoris noscuntur, qui hosti consilia enunciavit, arque verbē, & arcē eidem tradidit. Quāmuis de coniuratione in patriam non accūsentur, tamē facile ēd peruenient poterant, quoniam inter eos consentanea fuerat, vt quod unus faceret, omnes sequi tenerentur. Huiusmodi nouitates nihil boni continentur. Multis proximis ciuitatibus accidit, ut propter Hugo notorum uniones diisperse sint, Ideo rancor ut malorum fomenta citio extirpanda sunt. Propter coniunctionem est, vnum ex illis ad intremes condemnandum per quinqueannum, aliud ad tres tractus suis publice ad aliorum terrorem. Tertium ad ducentas libras Turonenis. sīc. Quartum ad centum libras cum exilio per petuo. Alij autem detentī sunt, vñque quo causa principalis p̄ditionis terminetur. Propter diuerias delinqūtūm conditiones, varias poenas imponere permisū est.

Intet. Ex decisione Rota Anthoniensis, 89. Hieronymi Zanetti.

S C I S M A.

Scismatici, qui sunt, & quomodo puniendi.

Cap. I.

Scismatici aliquando dicuntur haeretici, si se ab Ecclesiis Romane vñione diuidunt, si proprium Episcoporum de sede Episcopali delicit, quam occupent, si quoque presbiteros deputent, & illi excommunicati sunt. Scisma etiam sine haereti esse posset, cū plures de Papatu contendunt. Scismatici si in bello cōplantur, furca suspendendi sunt. Erat laici contra Scismaticos procedendū portabilitatem habent.

Scismatici. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 948. parte 1. Francisci Marti.

S I M O N I A.

Cap. I.

SVmmus Pontifer de simonia accusati non potest, quoniam superiorē non haberet.

Summus. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 749. parte 1. Francisci Marti.

De Simonia conventionali. Cap. II.

Is qui in vno beneficio Simoniam conventionalē

committit, ad aliud obtinendum in habili factus est. Is qui. Ex decisione Rota Romana 80. parte, 2. Iacobi Tutei.

De codem. Cap. III.

Qvia etiam per pactum Simonia committitur, & ita Simoniacus appellatur, atque dispensatione indiger. Propterea collationem Simoniacam, atque nullam esse placuit, atque alteri impetranti conferendam.

Q. 11. Ex decisione eiusdem 3. de Simonia. Marcelli Crescenzi, & decisione 83. parte 3. libro 1. in Ngissimis. Sancta Crucis.

Ob Simoniam quis est in habili ad beneficia obtinenda, sed obtentis non priuatur ipso iure.

Cap. IV.

Simoniacus in vno beneficio, inhabilis ad alteri obtinendum, factus est, quoniam, & in irregulari, ac homicida collationem esse nullā, securior opinio oīla est, Sed respectu beneficiorum obtentorum, ipso iure non priuari, placuit.

Simoniacus. Ex decisione eiusdem 2. de Simonia Achillei de Graffis.

Simonia non committitur in venditione præbendæ.

Cap. V.

SVP̄ re spirituali, aut spiritualitatē annexa simonia committitur, sed præbenda temporalis est, quia de per se sit, & fructuum commoditas exsistit, idc spiritualiarum non annēditur. Quare in illius venditione simoniam non committit, viuum est, In dubio pro non de iusto iudicandum est.

Super re. Ex decisione eiusdem 237. partie 3. Pauli Acuili Veralli.

Simonia conventionalis, quando sit realis.

Cap. VI.

Hoc pactum Simoniacum est, per quod Ferdinandus præfimonium Didaco resignare promisit, sed quia eadem die effectus sequens fuit, ideo ex efficacie pa-

132: Digestorum Nouissimorum.

Quo pastorum, & cōtextitate prouisionum, realis simonia argui nidebat, quod in executione pacti, omnia facta fuerant, sed quia non constabat, quod ad Didaci instantiam, Ferdinandi prouisio facta esset, propterea de realitate non confitare, resolutioni est, Archiepiscopus collator alter quā in ex cōventionibus moueri potuit, Neque constabat, Didacūm prouisōneum de p̄fimō nō fībi factam accēptasse, vnde quo ad eum, de cuius inhabilitate reprobatur, commentio effectum fortia nō erat, ideo realis dici non poterat.

Hoc pactum. Ex decisione eiusdem, 314. parte 3. libro, 2. in Nonūssimis Fabi.

A Simonia ab oīlato ante quā obiectum, omnia recēgit. Cap. VII.

Si super alio beneficio, & ante item ceoptam Simoniā commissa est, ad alia obtinenda tantum inhabilitas factus est, si ante quā Simonia obiecta esset, abolutionem a Papa impetraret, per eum gesta, recte sub sistere possunt.

Si super. Ex decisione eiusdem 412. parte 3. libro, 3. Palaeotis.

Simonia viginti annis praescribitur, sicut in ceteris delictis. Cap. VIII.

In solo duntaxat penitentiali criminis nullo tempore ris spatio praescribuntur, ceterum Simoniam in temporalibus, & quo ad paenit impositiōne praescribi posse, ambigendum non est, cum a praescribendorum delictorum regula exceptum non sit, Nec in omnibus heretis, atque lese maiestatis criminis equiparari dicuntur, licet in facultate accusandi, atque articuli similitudinem habeant, Nec eadem pena Simoniacus, qua hereticus puniendus est, ergo magna differentia est in ter heresim, ac Simoniam, qua in beneficijs committitur.

In solo. Ex decisione Palati Apostolici Venetiarum, 5. parte 2. Thoma Translanti.

De probatione Simoniae. Cap. IX.

Per confessionem etiam in iudicio criminali factam Simonia probatur, videlicet per eum, qui ante resignationem eam resignante conuenit, vt pensionem sili daret, & ita beneficium in manibus Nunnii Apostolici simpliciter resignatum fuit, deinde resignatarius pensionem consentit, nam ille cōtractus, Simoniacus est.

Per confessionem. Ex decisione Rosa Romana, 242. parte 3. Pauli Acacij Veralli.

Decedem. Cap. X.

Per testes autem, qui socii criminis, atque munieris extiterit, nequam probatur, quāmis ciuiliter ageretur, & ipsa difficultas probationis exīsat, licet testes nihil récepissent, tam aliquid eisdem promissum esse, sufficit.

Perfectus. Ex decisione eiusdem, 244. parte 3. Pauli Acacij Veralli.

Simonia quando non probetur exēnūciatiūs verbis mandati. Cap. XI.

CVM in premio mandati duas causas assignentur, nimirum, Non immemor liberalitatis, item ponimmemor concordia initia, illa sumenda est, ex qua de lictum euitere, tanto magis, quia conclusio mandati erat, sive ex meta liberalitatem, sive ex alia quā causa. Ideo verba de concordia initia, intelligi poterant de imperfecta, atque de ea quae ad hinc trahabatur. Cum illa verba exēnūciata ad hunc effectum necessaria non essent, quia ex aliis resignatio sustinebatur, ideo Simonia

exēnūciatiūs mandati non probari, visum est, Molito magis quād exēnūciato principaliter diligitur. Cum. Ex decisione eiusdem 381. parte 1. Iacobi Putti.

Corresponditūs contractū, quando arguat, Simoniam. Cap. XII.

Si in via eadem die coram cōsilem testibus acno tario, duo instrumenta celebrata sunt, nimirum p milie pecuniarum, donationi que certarium uenerari, & fructuum, & incontinenti de retrocedendo mandatum datum esset, propter temporis brevitatem corresponditū dicuntur. Vbi autem prima promissio certam cauā habetur, nō ad retrocessionem non est deferēda, quoniam cauā illicita est. Si probaretur excessiūtis promissiōnū illarum pecuniarum, & valoris, vniuerso respectu fructuum, in magna quantitate debitorum, tūc pro Simonia iudicandū est.

Si in vna. Ex decisione eiusdem, 490. parte, 2. Iacobi Putti.

Mandata an sint corresponditūa, vt Simoniam inducant. Cap. XIII.

At si eadem de mandatum dedisset, vt Ginesius si bi coadiutor depuraretur, eodemque contextu fructus eiusdem canonicius, & praebenda pro ducatis tercentum conduxerit, mandata non ideo quia corresponditūa videatur, Simoniam facere resolutum est, quo nā ducati tercentum non ad mandatum sed ad arre damenti cauā referri poterant, atque ad libitum reuocandi ius erat. Illa p̄fumptio in Simonie crimen nequam obtinet.

At si. Ex decisione eiusdem, 440. parte 1. Iacobi Putti.

De codem. Cap. XIV.

Petrus per Didaci deceſsum ad quādam portionem regreſsum habebat, Didaci autem mandatum ad regreſandum in fauorem Iuliani dedit, eodemque contextu alterum ad contentiendum regreſsum ad fauorem Iuliani mandatum fecerat. Illo igitur defuncto, Petrus regreſsu locum esse solebat, At Iulianus resignationis vigore illū excludere solebat, In Rota obicitur, vt resignatione Simoniacū iudicetur. Quæ si plures ppter hūi simodi mandata pro Simonia indicare recula erit, Tamen hoc casu resignationem Simoniacam dixit, Ne vigore ipsius Petri regreſsus amittetur, eisdemque ius clārum tolleretur.

Petrus. Ex decisione eiusdem, 535. parte, 2. Iacobi Putti.

Decedem. Cap. XV.

Eadem die, ac loco, & cotane eodem notario, atq[ue] testibus plura mandata reperiebantur, alterum ad regreſandum, alterum resignationis ad retrocedendum item alterum primi resignationis ad contentiendum regreſsu, denique aliud separatum, ubi inter eos sub quib[us]dam pacis conuentum erat, & cum mandata corresponditūa praesumantur, Domini habuerint regreſsu pro Simoniaco, cum resignationes libertate, & sine conditione, ac p[ro]prio esse debent.

Eadem. Ex decisione eiusdem 1. de Simonia. Marcello Crefentij.

De codem, & quando Papa possit incurtere Simoniam. Cap. XVI.

Penalit[er] sententia, quod mandatum Simoniacum non existit, cum Ioannes procuratores ad regreſandum certa beneficia confisiūrāt, in manibus Caenovici Ecclesiæ Cathedralis, aut alterius potestatem habentis vigore literarum facultatis, purè, liberè, atque simplici-

simpliciter, nec non ad petendum, & obtinendum de beneficiis resignatis prouideri Alphonso, tum quia dicitur pura, ac liberis cessione, nam quia verba petendum, & obtinendum supplicationem important, neceſsum statim autem non inducunt, quod ciuitatē coram Ordinario fieri potest, qui si noluerit, prouidere non cogitur. Per mandata ad resignandum ad fauorem certa perfunctio, ex sylo, & certa iuramenta Papae, atque ipsius tolerans, citra Simoniacam vitium, resignationes admittuntur, Nam illius authoritas excusat vitium, qui iure positiuo non ligatus in his, que Simoniacam sunt, quia prohibita, fucus sunt prohibita quia Simoniacam, Ideo & ipse certa Simoniacam vitium, beneficij titulum, qui de iure positivo existit, vendere potest, Involueret autem tali etiamine, si ipsius beneficij administratio, & executio, clauis potestate, sive alaris administrationem cōcereret. Cum post verba petendum, & obtinendum immediate lequebantur, purè, atque simpliciter, idem animorum, ac voluntatem Simoniacam arguere videbatur, & certe ita refolutum est, si clausula apposita esset. Non alias, alter, Nec alio modo, sed quia debeat, quod non idem minus pura resignatio erat, atque conscienti libertas, cum petito, atque instantia facienda erat, & necessitas abebat, si mandatum datum est, cuī ista clausula ad resignandum in manibus Papae, alter dicendum esset.

Prævaluit. Ex decisione eiusdem 2. de Simonia Gaglielmi Cassadori.

Per mandatum ad resignandum liberè in manibus Papae ad fauorem talis, non inducitur
Simonia. Cap. XVII.

Cum mandatum ad resignandum ad fauorem Titii factum est de resignando liberè in manibus Papae, aut alterius ad potestatē habentis, ipsa resignatio Simoniacam non est, quoniam propter mandatum ad resignandum liberè, in cuius manibus fiebat, cuiusque libere conferre poterat.

Cum mandatum. Ex decisione eiusdem 79. parte 3. libro 1. in Nonūmis Tutei.

Mandata correspiciua ad resignandum sunt
Simoniacam, & an excusat. Cap. XVIII.

Q Vamuis in pluribus mandatis correspiciens bene placitum Summi Pontificis reseruantur, tamen, nisi narratis omnibus, bene placitum obseruantur, ipsa reseruatione nihil facit, Simonia quantum fieri potest excusanda, propter multitudinem incidentium in eam, Ideo ferè omnia mandata ad resignandum, que de partibus veniunt, Simoniacam sunt, & ne infinitae lites sulcetur, excusat placuit.

Quamuis. Ex decisione eiusdem 82. parte 3. libro 1. in Nonūmis Sandri Crucis.

Permutatio quando est Simoniacam.
Cap. XIX.

P Ermutatio quadrangularis Simoniacam est, Nam cī Henricus canonizatum, & præbenda Sandri Crucis resignauerit infauorem Bernardi, & hic suum beneficium infauorem Federici, & hic pariter infauorem Joannis, Rursus his Joannes infauorem Henrici, Ideo resignatio libera indicativa non est, sed es causa permutationis: Hęc autem inter duos permisit est, sed triangularis, vel quadrangularis prohibetur. Immo si renūcio beneficium meum in favorem Titii, & hic suum intitulū meo infauorem alterius, permutatio non exigit. Nec dicunt quid iste permutationes breui manu facte videantur, quia singulari permutationes singulas prouisiones recipiunt.

Permutatio. Ex decisione eiusdem 325. parte, 2. Pauli Acibili de Veralli.

Collatio facta cum onere est Simoniacam.
Cap. XX.

E Collatio per Episcopum Titio facta, cum onere Thologali, Sacram scriptaram legendi, Simoniacam est, quoniam collatio libertate, absque modo conditio, vel onere, fieri debet, id est onus legendi, atque docēdium sit, tamen in collatione beneficij adjici non debet, ideo ad eum nullam reddit. Si appararet in fundatione prioratus, vel ante collationem, unus ad eum effe, aliter dictendum est. Nam conditio, que tacite interficit, non vitiat.

E collatio. Ex decisione eiusdem 241. parte, 3. Pauli Acibili de Veralli.

Cap. XXI.

R E signatio Simoniacam arguenda non est, si facta in manibus facultatem habentis, statim familiariter et signantes contulit, ita enim quasi omnes resignations infringentur, cum statim resignatio facta alteri, prius presumatur, & non sine causa, ne detur distinzione. Quod autem familiariter prouisum fuerit, modica presumptione est, propter quam pro Simonia iudicandum non est, præfertum quia, & ille idoneus, ac beatus meritis esse potuit.

Resignatio. Ex decisione eiusdem 193. parte 3. libro 3. in Nonūmis Fabij.

Concordia executa, non expectata auctoritate Papæ, aliquando non est Simoniacam.
Cap. XXII.

C Um Titius in concordia pensionem auctoritate sedis Apostolicae sibi referari petebat, vt post ipsam reseruationem beneficio suo cederet, quoniam g mollos annos post concordiam nulla Sedi Apostolicae concessio habita, ille, cui beneficium cedi debebat, in possessione existens, multas pecunias, pensionis nomine, in eadem summa, cīdemque terminis, quibus conuentū erat, ex foliis, tamen Domini minime Simonianum cōfissum esse, iudicarunt, quoniam nihil spiritualitatis cōfissum fuerat. Nec est Simoniacum, quid ins habens in beneficio, quoniam nomine eiusdem fructus percipiat, Itaque nihil temporale pro spirituali dabatur, sed ex pensione titulati, tertius possidens beneficium, pro fratribus titulato datur.

Cum Titius. Ex decisione eiusdem 3. de Simonia Acibili de Graffii.

Præsentatio cum conditione expressa aliter, quam in eis, est Simoniacam. Cap. XXIII.

C Um præsentatio cum duabus conditionibus facta est, & quod duos Cappellanos habere teneretur, quos nominabat, atque alter filius virius ex patrō extiteret, & quod teneretur porticum fulcare, Ideo Domini Simoniacam iudicantur, Quamuis conditions de iure, tacite in eis videbantur, tamen quia certe persona expresa fuerant, ideo magis carum intuui quam Ecclesiæ facta videbatur, Ideo vel eorum quae tacite non in erant, vel alio modo, quam inessent, expeditio facta erat.

Cum præsentatio. Ex decisione eiusdem 4. de Simonia Acibili de Graffii.

Cap. XXIV.

Q Vandointer patronom, & præsentatum, quod testatio, vel nepoti, vel amico renuntier, conuentum est,

Celebatio Simonica dicitur, quoniam etiam super annis spiritualibus committitur.

Quando inerit. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 475 parte 1. Francisci Marti.

Nominatio si fuit Simonica, & acceptatio, & prouisio, & bieue Pape pariter sunt talia.

Cap. XXV.

Potest nominationem ab Antonio factam, Sebastiani eidem pecunias deatisse constat; Ideo dicebat Antonius se ad canonizatum, & prebendam ius habere, non vigore mandati de prouidente, sed brevis Santissimi, in quo eadem Parochiarum appellabat, atque probabat in contrarium admitti vetuit. Infuer quid propositio, & acceptatio valida essent, ad effectum, ut Seb. etiam nominatus eisdem canonizatum, & prebendam haberet: sed cum nominatio a principio nulla existet, quia Simonica, ideo breue, tanquam ab ea dependens, robur dare non poterat, & ita conclusum est, quia nominatio, tanquam causa immediata ad mandatum, cum sit Simonica, ideo acceptatio, & prouisio, est Simonica: deinde sunt: & licet nominatio fuerit nulla, cum tamen fuerit causa coelessis mandati, & omnium in aliis sequitorum, ideo omnia Simonica esse, & cœlestis est, quia nominatio fuit causa brevis, ideo illa cœlestis, etiam breue eandem sit. Si presentatio est Simonica, presentatus beneficio per eum obtēto priuat. Si quis vocem per Simoniam habeat, quoniam illa necessaria non exstat, quia à maiori parte electus erat, tamen electio Simonica est. Sicut nominatio fuit inaudita ad habendum ius in Canonizatu, ita & breue confirmationi nihil firmatur, aut roboris habere potuit.

Post. Ex decisione Rota Romana 4. de ire patronantur, Joannis Nobedani.

Cap. XXVI.

Actus reciprocí Simoniam in beneficialibus inducunt, & ita conclusum est.

Actus. Ex decisione eiusdem 240. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Cap. XXVII.

Cum quis plus pensionis promiserit, quam beneficium praesertim, & canonicus, & pensionarius priuatisse.

Cum quis. Ex decisione Palati Apostolici Venetianum 2. parte 2. Thomae Trinifiani.

Cap. XXVIII.

Si Vicarius eadem die conferset, qua ipse ad conferentiam deputarit est, collatio Simonica iudicata est; Ex his, quæ incontinenti fuent, etiam in delictis primum puto fraudis est.

Si Vicarius. Ex decisione Rota Romana, 1. de Simonia Achillii de Graffii.

Paſta illicita consumata ante renunciacionem, Simoniacam faciunt.

Cap. XXIX.

In concordia permutationis, paſta, faluo beneplacito Sedu Apostolice interposita fuere, deinde praeter illud, coram Vicario Conchen celebata fuit, cum autem conuentum esset, Ne Petrus Gomeium super beneficio Ecclesie servitorum molefiaret, item certa pecuniarum summa singulis annis promissa esset, & quod alter ex eis beneficiariorum resignatorum fructus vijs ad sefum Natalis caperet, & ita abhinc titulo, quæ paſta in ipsa resignatione apposita non fuerit, Ideo pro Simonia conclusum est, quoniam ante renunciacionem

paſta perfecta, atque consumata interuenierunt, antequam intercessus sufficit, etiam si effectum iurita non essent. Clauſula faluo beneplacito Sedu Apostolice nihil prodest, quando illud procurator non fuerit, praesertim quia eoram inferiore à Papa habita est. Cum quolibet capitulum sit respectuum ad alterum, propter laborem viuis, tota conuentio Simoniaci dicitur, & licet per eft effet bona, cum tamen in conuictionem deducatur non sufficit, ab illo interventu beneplaciti, licita dici non potest. Paſta perfecta homines Simoniacos faciunt.

In concordia. Ex decisione eiusdem 1. de Simonia Ioannis Nobedani.

Præsentationes cum intervallo temporis non sunt illicita. Cap. XXX.

NVilla, propter temporis intervallo, correspondit uitas considerant potest inter vitramque præsentationem, & tacitam beneplaciti Apostolici intelligentia, præferunt quia quilibet præsentatio suam causam habet, prima, ut sequatur institutio, ne Ecclesia prædictum fiat, secunda, ut cum beneplacito Pape pensio ille debet, qui nominati fuere: institutio igitur ex capite præsentationis facta est, referatio autem, de qua in institutione, ut si Pape placuerit, pensio ex causa mandata, siue secunda præsentationis imponi possit: Ex prima his ad rem Salomonio quiescum est, constitutio ante procuratoris ad præsentandum eundem, & cum referatione pensio Simonica dico non potest, quoniam incontinenti facta non fuit. Nec ex coram præceptu dicuntur, quia ordinarius per viam relationis cum referatione institutio, quoniam de altera referentia, pro ut in actis intelligi potuit. Illa referatio correpliebita dici non potest, quia tantum referatur, & ad Papam remittit, nihil dat, aut exequitur, præsertim ut actus separari, & pro illius validitate.

Nulla. Ex decisionibus eiusdem 650. & 651. parte 4. in Nouissimis Robsteri.

Paſta secundum ius non faciunt Simoniam, & illicita non invalidant dispositionem.

Cap. XXXI.

Illæ conuentiones, quod eligendus Abbas triennalis existent, & non perpetuus, cuiusque bona mensa Abbatialis cum mensa conuentuali à conuentu separata, incorporentur, & quod futuri Abbates bonis, redditibusque dicta Abbate frui non possint, omniaque bona pro conuento remanerent, electione Simoniacam non fecerunt, quoniam Abbates de iure perpetui esse non debent, & Simonia ex his, quæ de iure sunt, non in ducitur. Paſta potius invalida dicenda fuit, quam quod versus Simoniam contineant, Quia Simonia speciem sapient, ad priuationem non sufficiunt, conditions illicite potius tolli debet, quam collatio sub illis facta in validam Confessionem Pontificum de vera, & propria Simonia intelligenda fuit.

Illæ conuentiones. Ex decisione eiusdem 239. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Cap. XXXII.

Simplicitas hominis à Simonia non excusat, Illa ratio, ut decepto succurratur, & ne alias ex dolo com modum reporti, coram Principe facilius obtinetur potest, cum quis ad ius suum recurrit, cum autem beneficium resire vult, & coram iudice agitur, fecus est.

Simplicitas. Ex decisione eiusdem 163. parte 2. Iacobii Putti.

Pro

Pro ingressu monasterij quod datur, an, & quando
tit Simonia. Cap. XXXIII.

Licet monasterium ingredientium onera supponeret, non tam pro eius ingressu de illa quasi dote recipienda pacisci potest, quoniam simonia existeret. Si liberaliter offeratur, aut per filiam, aut eis parentes, amore Dei, bene recipi posset. Pro vieti persona recipiente, si opes monasterij non sufficiant, aliquid recipere licentem est.

Licet. Ex decisione Cratianopolitana, 80. Guidonis
Pape, & decisione Cappelle Tholosane, 312. Ioannis
Corserii.

Proadministrans rebus facit¹, an aliquid
per confuetudinem accipi possit.

Cap. XXXIV.

Qvarnus plurimi confuetudinem probent, qua permittunt, ut propter sepulturam, & executas pecunias accipere licet. Tamen sanctio Au- relius promulgata est, quia non obstantibus confuetudinibus, & communis viu, omnibus prælatis, parochiis, alijs Ecclesiasticis interdicitur, ne quicquam exigant, pro administratione Sacramentorum, Sepulturis, alijsque rebus spiritualibus, & fætio[n]ibus plane conformis est rescripto Innocentij tertii ad Episcopum Magalano[n]i, alijsque concilii generalis decreto. Religiosi, ac fan[ds]e Constitutiones obseruantur sicut, que ad reformationem, & emendationem corrum priores, & dissolutio[n]es in Ecclesia promulgata sunt. Quam corruptionem & dissolutio[n]em, etiam ridicula illa abusiva, seu potius scandalosa iura sapient, veluti, ut Episcopo pecunia à nous manu detur, quo licentiam cum op[er]is suis con cubidis habeant, & similia, & propter ea etiam per arrestum. Parlamenta Panificis pronunciatum fuit, sub pra-textu antiquae confuetudinis talia oecquaquam peti posse. Idem quoque quo ad iura quedam inolita, & exorbitantia Curia nostra indicauit.

Quamvis. Ex decisione Cappelle Tholosane 70. parte,
2. Gerardi Mainardi.

Cap. XXXV.

Simoniacus titulum coloratum non habet, ideo restitui non potest, & ita conclusum est.

Simoniacus. Ex decisione Rota Romane 243. parte 3.
Pauli Aemili Veralii.

Simoniam reali committentes, sunt priuati
ipsi iure, non conventionalem.

Cap. XXXVI.

Constitutionem Pauli Secundi, quatenus poenam præsumptio[n]is ipso facto inducit. Omnes, etiam antiquiores, in simonia reali intellexerunt, non autem in conventionali, & quoniam ipsa sanctio non distinguat, nec antiquo iure inter realem, & conventionalem aliqua distinctione, quo ad ipsam inducendam, facta fuerit, & pro vtraque pena excommunicatio[n]is, quæ maior est, imposita sit, idem fortius in pena præsumptio[n]is, quæ leuior est, idem voluisse dicendum videatur. Nihilominus pia majorum interpretatione, videtur, & forsan tempore conditoris cepta, propter animum in periculum, cum tempore nostro pauci talem lentitatem cuadarent, idem tutius est neque intellectam, neque receptam esse constitutionem, nisi in reali, & si aliter verba sonent, hoc saltim quo ad hancem conscientie sufficiat, præsentim quia ad huc ab ei intelligentia in Palatio non disceditur, item quia, si vbi est opinione[m] varietas, non peccat, us præcepti non sequitur, licet forte quis opinio-

nem nō ueram sequutus scit, vel postea reprobatam vt non veram, aut subtiliter non loquenter, sive inquietantem, minus ille qui subtili judicio innitratur, cum sequendo majorum sensum, de reme[n]itate argui non possit. Ius positivum probabiliter ignorante non afficit, & quo ad iuris excusationem, ambiguum est sufficit. Multoq[ue] magis excusat, qui sequitur, & tener, quod in Romana Curia obseruat, vbi Pape scientia, & intelligentia, aut falso tolerantia arguitur, quam obseruantim omnes præincipales sequi debent: Hoc plus est, quām communem opinionem sequi, quæ in dependentibus ab interpretatione prudentum, plēnē excusat, ita ut nisi cuiusconter falsa sit, ab ea recedere non liceat.

Constitutionem. Ex decisione Rota Romane 5. de con-
stitutionibus Guglielmi Cassadori.

S O C I V S C R I M I N I S .

Socius criminis an, & quando admittitur.

Cap. I.

Ad inquitendum duntaxat socius criminis contra alterum, indebet facit: Index socium eri minis audire non debet, etiam si de Principiis failure dicere offert. Nec est licitum malefactors premium capere pro indicando seipsum. Vbiunqueque focus de alijs criminibus diffamatus, & condemnatus sit, tunc omnino à testificando repellitur. In atrocissimi delictis infames ad testificandum admitti solent, At focus ex alio infamatus, etiam in casibus exceptis repellitur.

Ad inquitendum. Ex decisione Regni Neapolitani,
216. Francisci Vinij.

An, & quando faciat indicium ad torturam.
Cap. II.

Ex depositione socij criminis fit indicium, sed ad torturam non sufficit. Nisi alia probationum admixta concurrent, vel ex qualitate deponentis, aut per sonae, contra quam deponitur, vel ex testimoniis niero, index moueri possit, etiam si aliunde veritas habet nō possit, quia testes inhabiles ideo admitti non debent, quia de co deponent, quod ipsimet fecerint.

Ex depositione. Ex decisione Rota Romane 283. parte 1. in Nonnissim Blauchetti.

Lex noua super attestatione sociorum criminis
aliquo[n]d comprehendit casum similem.

Cap. III.

Attestatio triu[m] latronum in tortum deponen-
tiam, conoinci fautores, receptatores, & partici-
pes per Regni Constitutiones, dummodo alter de alterius depositione ignarus exsuffat, atque vocat ies, & infamare per sonae existant, & cum idem per Regiam Pragmaticam dispositum efficit contra fures de die, vel de nocte, cum ruptura apotecharum, vel domorum ci- um, habitantiumque in eis, & vndeclina malefactors armis prohibitis armati, inuenientes ianuas apertas, ingredi domum, matrem cum filiabus in quadam inferiori Camera concluserunt, atque ducatos septingentes, & quæda[m] mobilia furari fuerunt, dubitabatur, vtrq[ue] quantum tortorum depositiones, quantum cōsincant, & certe causis legis evenisse non videbatur, cum ianuam fracturam non intuerentur, & de iure comuni etiam mille socii criminis ad condemnandum non creditur. Neque nouæ leges penales extendenda sunt.

M 2 Nihilomi-

Digestorum Nouissimorum.

Socius de confocijs quando deponere, & interrogari debat. Cap. VI.

Nihilominus temporum qualitas aliud iudicari suadet, propter iniuriam in qua Latronum numerum, propter quos nemo sicutur in ciuitate, & suburbis esse poterat, & propter eandem rationem lex extendi, non dicitur, sed calumna comprehendere.

Attestatio. Ex decisione Consilij Neapolitanj 570. *Vincentij de Francib.*

Confessio socii criminis Elisa per torturam, non coniungitur cum alijs aliorum confessionibus. Cap. IV.

In nostris tribunalibus ex depositione vnius socii cum alijs administrulis, reos torquere senamus, & ideo Angelus, & Iohannes de surto torti sunt, & vnius socii depositio purgata est, cum autem duas alias socrorum, attestations supenitent, deponentes contra alios Ieius, & insinuatae vita, atque singuli depositionum alias resistent ignari, pro ut Regni constitutiones requirunt, dubitabatur, vtrum sententia Magnae Curie Vicariae, que illos tanquam coniunctos ad mortis peccatum condemnauerat, exequenda esset, & pro negativa unanimiter conclusum est, quoniam primi socii attestatio per torturam Elisa, atque debilitatem erat, & propterea eadem Magna Curia liberationi locum esse iudicauit, & cum hac probatio privilegiata exisset, non nisi in causa, de quo loqueritur intelligenda est. Illa prima socii attestatio duos effectus habet, non potius, & si locum torturae aperitur, ideo cum alijs attestacionibus, ad effectum coniunctendi, coniungi non potest. Quamobrem pena extraordinaria, uidelicet ad triremes, ad tempus coadveniat fuerit.

In nostris. Ex decisione eiusdem, 577. *Vincentij de Francib.*

Socio criminis non creditur, quando verisimilis non deponit. Cap. V.

Verisimilis non est mandatarij confessio, cum mandantis nomen se ignorare dicteret, & vix corpore, ac loco illum circumiceret, sicereo neque amplectenda, neque credenda est. Quis enim tam audax, inente caprisque existeret, qui pro incognita persona, tanto periculo exponeret? Et licet in tortura eandem confessionem coniunctas videatur, quia tamen nullum aderat, iudicium, vt de alijs interrogari posuerit, si de facto interrogetur, aut sine interpolatione facietur, cius dicto, nisi alia administrula suffragentur, minimè credendum est. Aut confessio fuerit in casibus, in quibus interrograri posuerit. Alij vltra socii dictum, primum punctiones, suspicione, & argumenta concurrere oportere, afferunt: Cui nam fides ex testibus ad habenda est, quorum alter ex multiplice capite repulsatus, alter vero post publicationem, atque causa, per appellationem ad superiorem introductionem, praterita longeua dilectione, quam fiscus habuit, repenit est, qui licet ab eodem mandante tentatos suffit afferant, vt vulnus Alexandro intulerint, singulariter testificantur, & de sua tantum attestacione deponunt: sed quatenus vulnerari mandassent, poena legis, huius Regni, quæ ad manus amputationem vulnerante condemnat, ad mandantem non utique extendenda est. Quare suspensa tortura, ad exilium biennale, condemnare, oninibus vultum est.

Verisimilis. Ex decisione Consilij Neapolitanj, 28. *Tito Grammatici.*

Nemo de cō socijs criminis interrogari potest, quia veteris iuris au thoritas, atque utriusque iuris flatuta non finunt de se conficijs, interrogare debere etiā si per inquisitionem procedatur, nemo enim, nisi infama praesertim, testificari tenetur. Vbi autem indicia procedunt, vel in genere, vel in specie, pro ut illa fuerit, in interrogari conuenit, At si crimina excepta sunt, & reguliter sine coniocijs committi non solent, interrogandus est. Qui præter hoc criminis focus prodit, ius natura strangit. Si per accusationem proceditur, contra confocium testimonium ferre cogendus est. Quando crimina excepta sunt, numerum Reipublica pestifera, multitudinemqueладunt, socium de consilio interrogari permittebit, qui etiam non vocatus tenetur, vt maioris prouincia purgetur. In crimine latrocinijs de confociis, & receptacitoribus interrogandus est, sine quibus diu latere non potest. Sunt etiam alia crimina, in quibus confocio dicere tenetur, de quibus si reus interrogandus est, & Maleficij, lese maiestatis, conspirationis, ac coniunctionis contra Principem, Falce moneta, cuius ministerio pluribus opus est, Item a scissiū, Ad evitandum futurum delictum, & dicere, & interrogari deberet, vt pote si ex pluribus conspirantibus occidere Titum, vnu captus fuisset, Vbi index de confociis, secundum iuris ordinem interrogari, non solum reus in foro fori, sed etiam in foro conscientie, veritatem iudici dicere teatur, atque focios manifestare.

Nemo. Ex decisione Consilij Cataloniae 5. *Ludonici Peguera.*

Socius criminis, quando ad inquirendum, & quando ad condemnandum facit indicium. Cap. VII.

Etiam in criminibus exceptis nullam aliam focus criminis fidem facit, quam ad inquirendum, quod indicium adeo leue est, vt probando bonam nominati famam, faciliter dduatur. Ad torturam igitur alia indicia, & administrula iuncta esse debent, & illius depositio cum iuramento, ac tortura fieri debuit, quia licet quo ad scipium reus exisset, dum tamen contra alium deponit, testis vice fungitur, ideo sine iuramento non probat. Infames sine tortura non attestantur: Cum delicta quia in prouincia Principatus Cathalonie frequenter, sunt, aliter probari non possint, quam per dicta socrorum, Ideo etiam ad condemnandum fidem facere soleant, ita vt poena ordinaria placit consuetum sit. Etiam. Ex decisione eiusdem 5. *Ludonici Peguera.*

Fur an interrogetur de socijs. Cap. VIII.

Vtrum in crimine torturi interrogari, & in caputatorum torqueri possit? Cuon principaliter propter proprium commodium delinquunt, quam in alterius officiam, ideo alios odio habentes non dicuntur, nihil mirum, si de his interrogari posse videbatur. Quamvis furti crimen exceptum non sit, tamen quando sumus in societate furrum per ciuitates, & prouincias vagantiam in præjudicium publice utilitatis, & furta commissa fine socii committi non soleant, ut domos schalis, & machinatione aperire, ad res forto subtraheras, ad extirpandum tale delictum, coniunctis est, vt de socijs interrogetur. In his enim eadem ratio locum habet, quæ in latronibus, stratis publicis aggreditibus, militat, Ad probandum causas clandestinos, & occul-

& occultos, per coniecturas probatio sufficere debet. Si igitur boni publici ratio praecedat, de alijs confocijs inferrogandus est.

Vtrum. Ex decisione eiusdem 37. Ludouici Peguera.

Socios, qui ob reuelationem habuit
gratiam, torqueri potest.
Cap. IX.

Si focius erit minis, vt delictum publicaret, poena gratiā habuerit, non ideo torturam cūtare poterit, vt delicti confocij inficiat, quoniam licet tortura maior poena existat, quam manus amputatio, tamen hoc casu non datur ad poenam, sed ad cūtendam veritatem. Promissio per principem facta, hunc casum non comprehendit.

. Si focios. Ex decisione Consilij Neapolitanij 459. Venerabilis de Franchis, & resolutione criminali, 29. Petri Caballi.

Socius criminis si primo confiteatur in tortura, & deinde negetur in tortura, non nocet focio.

Cap. X.

Si reus examinatus delictum contra se, & alios confessus fuerit, peruerterunt, atque ratificatione extra tortoemata, opus est, confessio autem ad condemnandum ipsum non sufficit. Vt autem contra nominatum in dictum faciat, ad purgandum eius infamiam denouo turgentibus est, vt nominacionem in tormentis confitemet. Si inquisitus de maleficio, tortus, delictum unum cum Tito commisissi fateatur, & posset ducens ad baculum iuris, ad ratificandum, neget, & repetitus in tortura, in negatione peruerterit, Titus vigore illius primi confessionis torqueri non poterit, etiam in castib, in quibus focius de confocijs interrogari poterit, Itaque rei confessio, nisi ratificatione, & peruerterunt contra confocum veffari, ostinatio cornuit.

Si tens. Ex resolutione criminali, 33. Petri Caballi.

Socii quando, & quibus concurrentibus conuincant focium criminis.

Cap. XI.

Si duo, aut tres, vel plures criminis focij contra aliquem depoñant, & in confocum nominent, iste conuictus non dicuntur, vt ad condemnationem procedi opus sit, que sequi debet, si per aliorum attestations conuictus esset, quoniam focij sine alijs admittit fidei non faciunt, neque ad condemnationem sufficiunt, sed tantummodo operatur, vt nominatus torqueri possit, & ita senatus Burdigalenus indicauit: At si dicta aliorum admissibilis adiutentur, tunc fides, non fecus atque alijs testibus adhibenda est, ita vt aliquando, etiam poena ordinaria delicti, atque mortis imposita sicut, faltem ex Curiam in confundit. Vt autem dicta sociorum fidei faciant, duo necessaria sunt, videlicet iuramentum, & tortura, Boni indices solent principales constituite cuius iuramento etiam vt telles contra alios, tortura requiruntur ad purgandam infamiam, vt in testem criminosas admitti possit.

Si duo. Ex decisione Senatus Burdigalenus, 319. Nicolai Boerij, & resolutione criminali, 85. Petri Caballi.

Affocians dominum fine scientia delicti,
non est focius criminis.

Cap. XII.

Nisi probetur, quod ad maleficium committendum, tractatus praeceperit, Socius criminis dici non potest, Ideo testis Socius N. aptoris mulieris à testimo-

nio non repellitur, quoniam ipse, neque captum, neque violentiā mulier fecit, & captus abique violentia nō datur. Iunno mulier sponte accessit, atque iterum cum rapto vise ad eum obitum, & quia ante captum conseruavit, ergo delinquens dici non potest. Ifte testis dominum affocauit, & cum captus sc̄ientia non prebeat, focius non est. Nec unquam per triginta annos de tali criminis inquisitus fuit, ergo ista exceptio calumnia est, praesertim contra testem, qui ea, quæ difficultis probationis sunt, depositum. Propter te conclusum est, à testimonio non repellit.

Nisi probetur. Ex decisione Rota Romana, 277. parte 3. Pauli Acemili Verallii.

S O D O M I A.

Quomodo committitur.

Cap. I.

Pecatum contra naturam non committitur, nisi membrum inter pudendas partes imponatur, si quis igitur non poluerit, sed extra vas tantum polluerit, extraordinaria pena puniendus est. Cum virubit in seminario ordinaria, Idem si per vas exteriū mulieris committatur, nam Sodomia committitur, Quando duæ feminæ simul coeunt, non simpliciter fricando, sed aliquo ligneo, aut vitro instrumento utile, crimen nefandum committunt, propter quod moniales aliquando combustæ sunt. Quando simplex fricatio extra vas commissa est, In pluribus locis extraordinarie puniendum est, iudicatum est, & Regium Cōsilium, quendam qui plures ait, ut venereos cum pueris committerat, crura fricando, manibus ablutendo, item enim tēndo, condemnavit, vt per Cūitatem sustegatur.

Pecatum. Ex decisione Consilij Cathalonie 72. Ludouici Peguera.

Sodomia attentata non perfecta mitius punitur.

Cap. II.

Qvia Alexander non perficit, quod com altem fecit, cum dormiente in carcenis attentauit, atque membrum pervas exteriū non impoluit, quia non potuit, sed per illius crura se polluit. Et quia etiam in atrocissimum receptum est, vt quis ad actum proximum deueniens, si non perficit, minus puniatur, quā ordinarie, Ideo ad seruitum Regium tricentum per decennium condemnatus est, Aliquando lex in atrocissimum solum conatum exprefit puniri.

Quia. Ex decisione eiusdem 75. Ludouici Peguera.

De coeunte in ore pueri septennis.

Cap. III.

Obscenissimum genus libidinis est, quo medicus quidam cum puer septenni viuis est, ita enim lax, & propensus in Venerem fuit, vt puer illo in domum fuz habitationis adducto, blandi cis, & muneficiis allecto, effrenatam concupiscenciam cum illo pluribus diebus expleverit, virilia sua in illius manibus, & intra secundam ponens, eademque illi in ore exrogena prebens, cuius inuidia queritur. Actus venerei contra naturam fuit, quando generatio sequi non potest, etiam si concubitus non interuenierit, sed politatio voluntarie procurata fuere, & proprie mollescere immordit, vel politio appellatur. Et si raro, aut nunquam delicta hac ad iudicium notitia veniat, ueluti clavis cōmīta, si detecta caſliganda sunt, & cuiusmodi mastuprato

M 3 res, pro-

res, prout solem facinoris enominaretur aut exilio, aut alia extraordinaria poena condemnandi. Attentio igitur facti qualitate, perfonarumque conditione, atque lego, & cōsuetudine forentur, medius in quinquaginta scutis condemnatus est, atque ad tritem ad beneficium superiorum. Iteratio delicti illud auger, atque grauis punitio facit.

Obsecnūtum. Ex resolutione criminali, 16. Petri Caballi.

Patentes an faciant indicium ad torturam.

Cap. IV.

Sotomitus asternit suppositum sufficere, infamem scire facit, & ideo contra alium indicium facere non videbatur. Alij vero dicebant, atrocissimum enim esse, ideo de confociis interrogari posse. Ceterum obtinuit, ita demum indicium facere ad torturam, si alia in dicta, siue administrula concurrent, dum tamen illius dictum sit in tortura confirmatum, propter quam infamiam superare dicuntur, in quam propter delicti confessionem incurritur. In Regio auctore consilio, dicto seniorum criminis tanta fides adhucetur, quanta ceteris testibus, etiam ad penitentiam delicti ordinariam imponendam, citra torturam, & propter eum illius dictum habet administrulū, quia laesio in partibus pedidens reperta fuerat, ad torturam deueniendum esse, si in illis est, ut ab eius ore habeatur, utrum membrum intra vas ex terius impostruerit.